ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК АРСЕНЬЕВО

 АРСЕНЬЕВСКОГО   РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.05.2015                                                                № 21/71
Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг

муниципальным  казенным учреждением «Арсеньевский центр культуры

и досуга» муниципального образования рабочий поселок

Арсеньево Арсеньевского района
        В соответствии с Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок  Арсеньево Арсеньевского района 4-го созыва РЕШИЛО:

1. Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Арсеньевского района от 21.04.2008 № 21/104 «Положение о предоставлении платных услуг муниципальными учреждениями муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района» признать утратившим силу.

2. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг муниципальным  казенным учреждением «Арсеньевский центр культуры и досуга» муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района, перечень платных услуг,  перечень и стоимость платных услуг предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Арсеньевский центр культуры и досуга» (приложения 1,2,3).

3. Опубликовать решение в газете «Арсеньевские вести. Наш район».

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального образования

рабочий поселок Арсеньево

Арсеньевского района                                                                А.Н. Бардаков

Приложение 1

                                                                                        к решению Собрания депутатов

муниципального образования

рабочий поселок Арсеньево

 Арсеньевского района
от 26.05.2015  №21/71
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении платных услуг

муниципальным казенным учреждением«Арсеньевский центр культуры и досуга» муниципального образования рабочий поселок Арсеньево

Арсеньевского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом РФ «Основы законодательства РФ о культуре», Законом РФ «О защите прав потребителей».

1.2. Настоящее Положение разработано в целях приведения финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения (далее МКУ) в соответствие действующему законодательству и привлечения дополнительных источников финансирования за счет платной деятельности.

1.3. Муниципальное казенное учреждение оказывает дополнительные услуги населению в соответствии с уставной деятельностью и перечнем дополнительных платных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением.

1.4. Дополнительные платные услуги, оказываемые МКУ, - это деятельность МКУ, осуществляемая на договорной основе, с использованием муниципального имущества по выполнению работ и оказанию услуг дополнительно к основной деятельности, оплачиваемой из бюджета, направленная на получение дополнительных источников финансирования.

Для выполнения работ по оказанию дополнительных платных услуг могут привлекаться как основные сотрудники учреждения культуры, так и специалисты, не работающие в данных учреждениях, но привлеченные к этой деятельности.

1.5. Оказание дополнительных платных услуг МКУ осуществляется в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Тульской области, муниципального образования рабочий поселок Арсеньево и настоящим Положением.

1.6. МКУ имеет право оказывать населению дополнительные платные услуги в соответствии с Перечнем и стоимостью платных услуг, утверждаемым решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок  Арсеньево Арсеньевского района. Перечень должен соответствовать видам деятельности, предусмотренным в Уставе МКУ, его учредительных документах.

1.7. Запрещается оказывать дополнительные услуги взамен либо со снижением объема и качества основной уставной деятельности, финансируемой из средств бюджета.

1.8. Дополнительные услуги в МКУ оказываются на принципах:

· добровольности;

· доступности;

· планируемости;

· нормированности;

· контролируемости.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

2.1. Дополнительные платные услуги предоставляются на основании договора между МКУ и потребителем, при наличии соответствующих условий с учетом запросов и потребностей населения, на добровольной основе.

2.2. Обоснованием для организации дополнительных платных услуг в МКУ служит наличие:

· Договора с потребителем;

· «Положения о предоставлении дополнительных платных услуг»;

· Перечня и стоимости дополнительных платных услуг, утвержденных учредителем;

· Условий для оказания дополнительных платных услуг.

2.3. Средства, полученные от оказания дополнительных платных услуг, учитываются в доходах местного бюджета. Оплата за дополнительные платные услуги производится населением по  билетам или квитанциям, форма которых учреждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности, предприятиями, учреждениями и организациями по счетам (по наличному или безналичному расчету).

3. ВИДЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1. Перечень дополнительных платных услуг, предоставляемых МКУ, отражен в Уставе МКУ и составлен с учётом бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей МКУ.

3.2. Виды дополнительных платных услуг:

	-
	танцевальные вечера (дискотеки);

	-
	мероприятие для детей (утренники);

	-
	вечера отдыха;

	-
	концертная программа, литературно-музыкальная гостиная, спектакль;

	-
	театрализованное представление на дому;

	-
	работа специалистов по заказу(ведущего, звукооператора, видео-оператора, специалиста по работе с детьми и т.д.);

	-
	прокат звуко- и светотехнического  оборудования;

	-
	обработка видео- и аудиоматериалов;

	-
	прокат костюмов, реквизита;

	-
	предоставление зала для гастрольных выступлений творческих коллективов, театров, цирка, артистов;

	-
	аренда помещений для проведения мероприятий;

	-
	рекламный щит;

	-
	платные кружки и клубные формирования.

3.3. Приведенный в пункте 3.2. перечень дополнительных платных услуг не является исчерпывающим. МКУ имеет право разрабатывать и оказывать другие дополнительные услуги, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ

4.1. Цены и тарифы на дополнительные платные услуги разрабатываются МКУ самостоятельно, с учетом планируемых затрат. Перечень и стоимость платных услуг  периодически пересматривается с поправкой на коэффициент текущей инфляции.

4.2. Средства, полученные от оказания дополнительных платных услуг МКУ, расходуются в соответствии с бюджетной сметой МКУ, утверждаемой главой администрации муниципального образования Арсеньевский район.

4.3. Налогообложение доходов от реализации дополнительных платных услуг МКУ производится в соответствии с действующим в РФ законодательством.

5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ

5.1. Отдельным категориям пользователей дополнительные платные услуги ока-
зываются на безвозмездной основе (ветераны и инвалиды Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 г.г., дети-инвалиды) или со льготной
скидкой 50%
(многодетные семьи, участники Великой Отечественной войны 1941-
1945г.г.), если иное не установлено действующим законодательством.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ПОТРЕБИТЕЛЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

6.1. Потребители дополнительных платных услуг имеют право:

6.1.1. получать необходимую информацию от администрации МКУ о правилах предоставления дополнительных платных услуг;

6.1.2. знакомиться со следующими документами:

· Уставом МКУ;

· Положением о предоставлении дополнительных платных услуг в МКУ;

· Перечнем и стоимостью дополнительных платных услуг.
6.1.3. требовать предоставления дополнительных платных услуг в строгом соответствии с заключенным договором;

6.1.4. защищать свои права в судебном порядке.

6.2. Потребители дополнительных платных услуг обязаны:

6.2.1. выполнять условия договора, заключенного на оказание дополнительной платной услуги;

6.2.2. вносить плату за услуги в сроки, указанные  в договорах.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОСТАВЩИКА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

7.1. В соответствии с законодательством РФ  МКУ, оказывающее дополнительные платные услуги, несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.

7.2. Должностные лица и специалисты, виновные в нарушении требований, несут ответственность в установленном законом порядке.

7.3. Ответственность за соблюдение дисциплины цен при оказании дополнительных платных услуг, выполнение законодательства о защите прав потребителей, правильность учета дополнительных платных услуг возлагается непосредственно на МКУ в лице его директора.

8. КОНТРОЛЬ ЗА ОКАЗАНИЕМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПОСТУПЛЕНИЕМ И РАСХОДОВАНИЕМ ПОЛУЧЕННЫХ ОТ НИХ СРЕДСТВ

8.1. Организация дополнительных платных услуг в МКУ осуществляется в соответствии с настоящим Положением с учетом действующих законодательных актов РФ, Тульской области и нормативных актов органов местного самоуправления.

8.2. Контроль за организацией и качеством выполнения дополнительных платных услуг, соблюдением дисциплины цен, правильностью исполнения утвержденных смет, использования средств от дополнительных платных услуг возлагается на администрацию муниципального образования Арсеньевский район.

8.3. Общий контроль за оказанием дополнительных платных услуг в МКУ осуществляют в пределах своей компетенции, государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности муниципальных учреждений.

                                                                                                                         Приложение 2

                                                                                        к решению Собрания депутатов

муниципального образования

рабочий поселок Арсеньево

 Арсеньевского района
от 26.05.2015  №21/71
Перечень платных услуг,
предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Арсеньевский центр культуры и досуга»
	№
	Наименование услуги

	1
	Танцевальные вечера (дискотеки)

	2
	Мероприятия для детей (утренники)

	3
	Вечера отдыха

	4
	Концертная программа, литературно-музыкальная гостиная, спектакль

	5
	Театрализованное представление на дому

	6
	Работа специалистов по заказу

(ведущего, звукооператора, видео-оператора, специалиста по работе с детьми и т.д.)

	7
	Прокат звуко- и светотехнического  оборудования

	8
	Обработка видео- и аудиоматериалов

	9
	Прокат костюмов, реквизита

	10
	Предоставление зала для гастрольных выступлений творческих коллективов, театров, цирка, артистов

	11
	Аренда помещений для проведения мероприятий

	12
	Рекламный щит

	13
	Платные кружки и клубные формирования

                                                                                                                     Приложение 3

                                                                                        к решению Собрания депутатов

муниципального образования

рабочий поселок Арсеньево

 Арсеньевского района
от 26.05.2015  №21/71
Перечень и стоимость платных услуг,
предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Арсеньевский центр культуры и досуга»
	№
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Стоимость, руб.

	1
	Танцевальные вечера (дискотеки)
	1 билет
	50

	2
	Мероприятия для детей (утренники)
	1 билет
	100

	3
	Вечера отдыха
	1 билет
	200

	4
	Концертная программа, литературно-музыкальная гостиная, спектакль
	1 билет
	100

	5
	Театрализованное представление на дому
	1 час
	от 500

	6
	Работа специалистов по заказу

(ведущего, звукооператора, видео-оператора, специалиста по работе с детьми и т.д.)
	1 час
	1000

	7
	Прокат звуко- и светотехнического  оборудования
	1 час
	2000

	8
	Обработка видео- и аудиоматериалов
	1 час
	500

	9
	Прокат костюмов, реквизита
	1 ед. в сутки
	100

	10
	Предоставление зала для гастрольных выступлений творческих коллективов, театров, цирка, артистов
	1 мероприятие
	15% от выручки

	11
	Аренда помещений для проведения мероприятий
	1 час
	400

	12
	Рекламный щит
	1 шт.
	300

	13
	Платные кружки и клубные формирования
	Абонемент

1 месяц
	300